公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事 務 連 絡

平成30年11月30日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第 一 係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、 平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、 医療施設動態調査（平成30年8月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、 厚生労働省ホ ー ムペ ー ジ(http://www.mhlw.go.jp/)「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、 併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

抗省山
山
側
聞
W

M

労山
竹生仰

と
一
国
子
州の＠一

耳輪30年11月30日

［！照会先I
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 森桂
室長補佐成井裕子
医療施設統計第一係

（代表電話） 03 (5253) ,1111 （内線7520・7521)
（直通電話） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（平成 30年 8月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

2施設の減少、病床数は

1 0 9施設の増加、病床数は

3 1施設の減少、病床数は

1, 6 3 0床の減少。

2 8 6床の減少。

増減無し。

1. 種類別にみた施設数及び病床数

施設数 病床数

平成30年B月 平成30年7月
増減数

平成30年8月 平成30年7月
i目減数

総数 178 977 178 901 76総数 1 643 084 1 645 000 ム 1916

病続 8 376 8 378 ム 2病院 1 547 994 1 549 624 ム 1630

精神科病院 1 068 1 056 2 精神病床 329 909 329 862 47

一般病院 7 318 7 322 ム 4 感染症病床 1 876 1 882 /;,. 6

療養病床を有する病院（再調） 3 742 3 747 ム 5 結核病床 4 782 4 782

地域医療支媛病院（再掲） 568 568 療養病床 320 182 321 509 ム 1327

一般病床 891 245 891 589 A 344

一般診療所 102 011 101 902 109 一般診療所 95 029 95 315 ム 286

有床 6 948 6 968 ム 20

療饗病床を有する
849 854 ム 5 療養病床（再掲） 8 539 8 595 A 56

一般診療所（再掲）

無床 96. 063 94 934 129

歯科鯵療所 68 590 68 621 A 31 歯科診療所 61 61

各月末現在

2. 開設者別にみた施設数及び病床数
．，一 ・－ • r,..,. __ .,

病院 一般診療所 歯科診療所
施設数 病床数 絡設数 病床数 施段数

総数 B 376 1 547 994 102 011 ‘ 95 029 68 590

国厚生労働省 14 4 622 22

独立行政法人国立病院機機 141 53 689

国立大学法人 47 32666 148 19 2

独立行政法人労働者健康安全機構 33 12 465

国立高度専門医療研究センター B 4 197 2

独立行政法人地域窓療機能推進機構 57 15 890 2

その他 24 3 711 363 2 179 3

都道府県 199 53 210 254 176 7

市町村 619 128 320 2 947 2 205 255

地方独立行政法人 103 40 539 32 17

日赤 92 35 616 204 19

済生会 84 22 885 52

北海道社会事業協会 7 1 717

厚生連 103 32 789 66 25

国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 302 2
共済組合及びその連合会 42 13 384 146 5
国民健康保険組合 320 16

公益法人 197 49 753 503 275 103

医療法人 5 766 865 628 42 742 71 236 14 281

私立学校法人 112 55 625 187 38 16
社会福祉法人 201 34 340 9 842 339 37

医療生協 82 13 694 304 267 53
会社 35 9 172 1 713 10 9
その他の法人 211 44 315 735 293 112
個人 189 17 513 41 429 17 931 53 704

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守県別にみた施設数及ひ病床数

平成30年8月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所
療る養一病般床診を療有所す

歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所
療養病床

有する病院
（再掲） （再掲） （再掲〉 （再掲）

全 璽 8 376 3 742 102 011 849 68 590 1 547 994 320 182 95 029 8 539
01北海道 555 246 3 396 45 2 902 94 006 21 322 6 136 535
02青森 95 38 887 13 530 17 453 2 739 2 034 119
03岩手 93 30 882 11 586 17 081 2 314 1 341 114
04宮城 139 52 1 667 12 1 067 25 463 3 429 1 599 101
05秋田 69 25 813 6 443 14 874 2 155 774 77
06山形 68 22 920 7 482 14 343 2 057 647 83
07福島 128 48 1 348 8 857 25 257 3 623 1 363 73
08茨城 176 81 1 738 12 1 399 31 454 5 592 1 649 120

09 栃群木罵 106 56 1 456 8 986 20 964 4 135 1 641 72
10 130 66 1 552 4 984 24 056 4 488 1 126 44
11埼玉 345 125 4 322 4 3 564 62 804 11 666 2 717 51
12千葉 287 121 3 793 13 3 266 59 700 10 803 2 261 140
13東京 647 251 13 409 10 10 657 128 229 23 965 3 788 119
14神奈川 340 123 6 731 10 4 934 74 463 13 757 2 386 138
15新潟 128 47 1 670 1 160 28 286 4 858 568 19
16富山 107 51 763 2 446 16 422 4 806 553 18
17石川 94 43 876 3 482 17 785 4 044 870 24
18福井 67 29 575 10 298 10 723 2 004 1 045 131
19山梨 60 28 695 6 436 10 830 2 136 472 56
20長野 128 57 1 572 13 1 016 23 730 3 898 871 129
21 静岐阜 100 50 1 590 22 961 20 320 3 191 1 602 255
22 岡 178 90 2 721 4 1 768 38 392 10 680 2 072 56
23愛知 324 156 5 393 23 3 731 67 559 14 787 3 841 227
24三重 94 51 1 530 15 829 19 720 4 001 1 175 194
25滋賀 57 29 1 088 554 14 337 2 796 499 17
26尽都 167 61 2 459 3 1 306 35 104 6 114 706 34
27大阪 518 225 8 470 5 5 517 106 146 21 811 2 323 44
28兵康 353 161 5 060 20 2 974 65 232 13 931 2 655 190
29奈良 79 36 1 204 2 689 16 899 3 238 486 26
30和歌山 83 38 1 032 11 534 13 406 2 628 936 122
31鳥取 44 25 500 3 261 8 491 1 814 455 18
32島根 49 29 721 4 269 10 450 2 050 500 47
33岡山 162 77 1 657 33 988 28 002 4 513 2 180 386
34広島 240 119 2 547 45 1 548 39 419 9 355 2 859 480
35山口 145 77 1 265 10 661 26 396 9 160 1 516 116
36徳島 109 61 726 21 432 14 359 4 220 1 768 156
37香川 88 38 825 24 476 14 154 2 377 1 544 223
38愛媛 141 76 1 243 22 675 21 794 4 948 2 484 274
39高知 126 80 559 3 369 18 014 6 388 1 258 18
40福岡 460 217 4 690 101 3 098 85 122 20 607 7 383 854
41佐賀 103 57 689 37 414 14 795 4 189 2 262 328
42長崎 149 66 1 383 48 730 26 037 6 125 3 541 441
43熊本 214 104 1 461 52 847 34 576 8 938 4 860 516
44大分 157 51 958 32 539 20 023 2 759 3 681 289
45宮崎 139 64 887 25 502 19 029 3 708 2 545 243
46鹿児烏 242 126 1 394 76 809 33 407 8 294 5 105 710
47沖縄 93 39 894 9 614 18 888 3 769 952 112

参考

病床（干床） 病続病床数 病床（干床｝ 病院及び一般診療所の療養病床数総計

I 662

1 561

1 560

I 559

I 558

I 557

I 556

1 555

I 554

I 553

I 552

I 551

I 550

1 549

1 548～

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8
平店28年 29年 初年

斜0

339

338

337

336

335

334』ーーーーーーー一一ーーーー一一一一ー一一司駐日一一一一ー四・一回

~B 三三1
8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 } 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

平成28年 29年 30年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/